
Tema Nome do orientador/a:
Função como 

servidor/a:
Curso(s) que atua como 

docente:
Link para o CV Lattes: Endereço de e-mail

Quantas vagas você 
ainda está 

disponibilizando para 
2024 (não incluir as 
orientações já em 

andamento)? 

Quantos alunos(as) 
você está orientando 

atualmente?

Zoologia; Entomologia; Ecologia;
Controle Biológico; Levantamento da
biodiversidade.

Gabriel de Castro Jacques Professor/a efetivo/a

Agronomia, Medicina
Veterinária, Zootecnia,
Licenciatura em Ciências
Biológicas

http://lattes.cnpq.br/3848049450080555 gabriel.jacques@ifmg.edu.br 5 3

Nutrição de não ruminantes,
avaliação dos alimentos para
animais, desenvolvimento de novos
produtos para animais, etologia e
bem-estar animal, desenvolvimento
de planilhas e aplicativos para a
nutrição e alimentação animal,
avaliação e acompanhamento
nutricional de cães e gatos,
cunicultura, extensão digital na
agricultura. 

Luiz Carlos Machado Professor/a efetivo/a
Medicina Veterinária,
Zootecnia

http://lattes.cnpq.br/2556082236137888 luiz.machado@ifmg.edu.br 5 6

Clínica médica de pequenos animais
e patologia clínica 

Thais Cruz Professor/a efetivo/a Medicina Veterinária http://lattes.cnpq.br/4312329065723816 thais.cruz@ifmg.edu.br 5 5

Produção Animal, Sanidade Animal e
Saúde Pública, Biologia

Daianne Carneiro de Oliveira Santos Professor/a efetivo/a Zootecnia http://lattes.cnpq.br/0154627135268411 daianne.santos@ifmg.edu.br 3 3

Fungos em Queijos Artesanais Fabiana Couto Professor/a efetivo/a
Agronomia, Zootecnia,
Licenciatura em Ciências
Biológicas

http://lattes.cnpq.br/2303744336969553 fabiana.couto@ifmg.edu.br 2 2

Microbiologia de Alimentos, Gestão
da Qualidade de Alimentos

Raquel Martino Bemfeito Carvalho Professor/a efetivo/a Engenharia de Alimentos http://lattes.cnpq.br/5664730359726777 raquel.bemfeito@ifmg.edu.br 2 1

Equideocultura, Forragicultura,
Avaliação de Alimentos, Nutrição e
Produção de Equinos

Vinícius Silveira Raposo Professor/a efetivo/a
Medicina Veterinária,
Zootecnia

http://lattes.cnpq.br/6482818791083759 vinicius.raposo@ifmg.edu.br 2 4

Avicultura Adriano Geraldo Professor/a efetivo/a
Agronomia, Medicina
Veterinária, Zootecnia

http://lattes.cnpq.br/5916530666875980 adriano.geraldo@ifmg.edu.br 1 4

educação, aspectos relacionados à
saúde

Anderson Dutra de Melo Professor/a efetivo/a
Medicina Veterinária,
Zootecnia, Licenciatura em
Ciências Biológicas

http://lattes.cnpq.br/2811136577503049 anderson.melo@ifmg.edu.br 1 2

Inovação, Desenvolvimento de
Aplicativos, Queijo Artesanal.

Calebe Giaculi Júnior Professor/a efetivo/a
Engenharia de Alimentos,
Engenharia de Computação,
Engenharia de Produção

http://lattes.cnpq.br/4325582561181007 calebe.giaculi@ifmg.edu.br 1 4

Nutrição de não ruminantes,
aquicultura, sistemas de produção

Ivan Vieira Professor/a efetivo/a Zootecnia http://lattes.cnpq.br/0235513582886916 ivan.vieira@ifmg.edu.br 1 0

Comunicação, relações
interpessoais, relação humana,
liderança e empreendedorismo,
educação, comportamento humano
nas organizações

Cássia Félix Dias Criscolo Professor/a efetivo/a

Agronomia, Engenharia de
Alimentos, Engenharia de
Computação, Medicina
Veterinária, Zootecnia

http://lattes.cnpq.br/1023161532823005 cassia.felix@ifmg.edu.br 0 1

Sustentabilidade ambiental
Ecologia aplicada
Impactos ambientais
Avaliação do ciclo de vida
Inventário de emissões 

Ludimilla Portela Zambaldi Lima Suzuki Professor/a efetivo/a

Agronomia, Medicina
Veterinária, Zootecnia,
Licenciatura em Ciências
Biológicas

http://lattes.cnpq.br/2127977378700736 ludimilla.zambaldi@ifmg.edu.br 0 4

Microbiologia (Microbiota de
ambientes associados à animais e
Bactérias láticas); Marcadores
genéticos em nível de DNA
(polimorfismos); Análise de
expressão gênica em tecidos de
animais

Raphael Steinberg da Silva Professor/a efetivo/a
Medicina Veterinária,
Licenciatura em Ciências
Biológicas

http://lattes.cnpq.br/7167044899916281 raphael.silva@ifmg.edu.br 0 3

Bovinocultura de leite Renison T Vargas Professor/a efetivo/a
Agronomia, Medicina
Veterinária, Zootecnia

https://lattes.cnpq.br/1647834688181353 renison.vargas@ifmg.edu.br 0 0

Temas gerais de Psicologia
Organizacional e de Psicologia da
Educação. Já orientei também temas
ligados a Educação em Saúde.

Rosemary Pereira Costa e Barbosa Professor/a efetivo/a

Administração, Engenharia
de Produção, Medicina
Veterinária, Licenciatura em
Física, Licenciatura em
Ciências Biológicas,
Licenciatura em Educação
Física

http://lattes.cnpq.br/9226131864000086 rose.costa@ifmg.edu.br 0 5


